8. *Papianus* libro 54. ad Edictum.

Quod contra legem repetundarum proconsulis, vel prætori donatum est: non poterit usu capi. 1. Eadem lex venditiones, locationes eius rei causa pluris minorive factas, irritas facit: impeditque emancipationem, prius quam in potestatem eius, quo profecta res sit, hereditve eius veniat.

9. *Papianus* libro 15. Responsorum.

Qui munus publice mandatum, accepta pecunia, rumperunt: crimine repetundarum postulantur.

DE LEGE IULIA DE ANNONA, TIT. XII.

Constitit inter seruum, & dominum iudicium, si annonam publicam fraudasse dicat dominum.

2. *Vlpianus* libro 9. de officio proconsulis.

Lex Iulia de annona pecna statuit adversus eum, qui contra annonam fecerit, societatemve coierit, quo annona carior fiat. 1. Eadem lege continetur, ne quis navem, nautamve retineat, aut dolo malo faciat, quod magis detineatur.

2. Et pecna viginti aureorum statuitur. 3. *Papianus* libro 1. de Constitutionibus.

Imperatorij Antoninus & Verus Augusti in hæc verba rescripserunt: Minime æquum est, decuriones civibus suis frumentum vilius, quam annona exigit, vendere. 1. Item rescripserunt: ius non esse ordini cuiusque civitatis pretium grani, quod ianuehitur, statuere. 2. Item in hæc verba rescripserunt: Etsi non solent hoc genus nuntiationis mulieres exercere: tamen, quia demonstraturam te, que ad utilitatem annonæ pertinent, polliceris: præfectum annonæ docere poteris.

AD LEGEM IULIAM PECVLATVS, & de sacrilegis, & de residuis.

TIT. XIII.

Lex Iulia peculatus cavetur, ne quis ex pecunia sacra, religiosa, publicave auferat, neve intercipiat: neve in rem suam vertat, neve faciat, quo qui auferat, intercipiat, vel in rem suam vertat: nisi ea lege licebit, acve quis in aurum, argentum, publicum quid iure, neve immisceat,

neve, quo quid indatur, immisceatur, faciat scien dolo malo, quod id peius fiat.

Lex Iulia de residuis tenetur, qui publicam pecuniam delegatam in usum aliquem, retinuit, neque in eum consumpsit.

3. *Vlpianus* libro 1. de Adulteriis.

Peculatus pecna aquæ & ignis interdictionem, in quam hodie successit deportatio, continet. Porro qui in eum statum deducitur, sicut omnia præstita iura, ita & bona amittit.

4. *Marcianus* libro 14. Institutionum.

Lex Iulia peculatus tenetur, qui pecuniam sacram, religiosam abstulerit, interceperit. 1. Sed est donatum Deo immortalis abstulerit, peculatus pecna tenetur. 2. Mandatis autem cavetur, de sacrilegiis præfides sacrilegus, & latrones, plagiarios conquirant: & ut, prout quisque deliquerit, in eum animadvertant. Et sic constitutionibus cavetur, ut sacrilegi extra ordinem digna pecna puniantur. 3. Lege Iulia de residuis tenetur is, apud quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia, quam accepit, aliave causa pecunia publica recedit. 4. Sed & qui publicam pecuniam in usu aliquo acceptam retinuerit, nec erogaverit: hæc lege tenetur. 5. Quæ lege damnatus, amplius tertia parte, quam debet, puniuntur. 6. Non sit locus religiosus, ubi thesaurus inveniatur. nam etsi, in monumento inuentus fuerit, non quasi religiosus tollitur, quod enim sepe hinc quis prohibetur, id religiosum facere non potest. at pecunia sepeliri non potest, et mandatis principalibus cavetur. 7. Sed & si de re civitatis aliquid subripiat: constitutionibus principum duorum Trahiani & Hadriani cavetur, peculatus crimine committi & hoc iure vitumur.

5. *Idem* libro 5. Regularum.

Diuus Severus & Antoninus Cassio Fesio rescripserunt: res privatorum si in ædem sacram depositæ, subreptæ fuerint: furti actionem, non sacrilegij esse.

6. *Vlpianus* libro 7. de officio proconsulis.

Sacrilegij pecnam debet proconsul pro qualitate personæ, proque rei conditione, & temporis, & ætatis, & sexus, vel severius vel clementius statuere. & scio, multos & ad beatissimum sacrilegos, nonnullos etiam viuos exulisse, alios vero in furca suspendisse, sed moderanda pecna est: vique ad Vestiarum damnationem, eorum, qui manu facta templum effugerunt, & dona Dei, noctu tulerunt. ceterum si qui inter diu modicum aliquid de templo tulit: pecna metalli coerendus est: aut, si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est.

1. Qui, cum in mœneta publica operarentur, extrinsecus hvi signant pecuniam forma publica, vel signatam: furantur hvi non videntur adulterina monetam exercuisse: sed furtum publicæ monetæ fecisse: quod ad peculatus crimine accedit.

2. Si quis ex metallis Cesarianis aurum argotumve furatus fuerit: ex edicto Diui Pij, exilio vel metallo, prout dignitas personæ, punitur. Is autem, qui furanti sinum præbuit, perinde habetur, atque si manifesti furti condemnatus esset, & famulus efficitur. Qui autem aurum ex metallo habuerit illicitè, & confauerit: in quadruplum condemnatur.

7. *Venulius Sabinus* libro 2. iudiciorum publicorum.

Peculatus crimine ante quinqueannium admisum obici non oportet.

8. *Idem* ex libro 3. iudiciorum publicorum.

Qui tabulam æream legis, formave agrorum, aut quid aliud continentem relexerit, vel quid inde immutaverit: lege Iulia peculatus tenetur.

9. *Paulus*

9. *Paulus* libro singulari de iudiciis publicis.

Sacrilegi capite puniuntur. 1. Sunt autem sacrilegi, qui publica sacra compilaverint, at qui privata sacra, vel zdiculas incustoditas temptaverunt: amplius, quam fures: minus quam sacrilegi, merentur. Quare quod sacrum, quodve admittum in sacrilegi crimine cadat, diligenter considerandum est. 2. Labo libro trigesimo octavo posteriori peculatus definit, pecunia publica aut sacra: furtum non ab eo factum cuius periculo fuit: & ideo zditum in his, quæ ei tradita sunt: peculatum non admittit.

3. Eodem capite inferius scribit, non solum pecuniam publicam, sed etiam privatam crimen peculatus facere, si quis, quod fisco debetur, simulans se fisci creditorem, accepit, quamvis privatam pecuniam abstulerit. 4. Is autem, qui pecuniam trahendam suscepit, vel quilibet alius, ad cuius periculum pecunia pertinet, peculatum non committit. 5. Senatus iussit, lege peculatus teneri eos, qui iniussu eius, qui ei rei præerit, tabularum publicarum inspiciendarum, describendarumque potestatem fecerint. 6. Eum quoque, qui pecuniam publicam in usus aliquos retinuerit, nec erogaverit, hæc lege tenetur. Labo libro trigesimo octavo posteriori scripsit.

Cum eo autem, quij, cum provincia abiret, pecuniam, quæ pecne esse, ad ararium professus retinuerit, non esse residuum pecuniarum actionem: quia eam privatam fisco debeat. & ideo inter debitores eum ferre. eamque ab eo is, qui hoc imperio vitur, exigere: id est pignus capiendum, eorum retinendo, multam dicendo. sed eam quoque lex Iulia residuum post annum residuum esse iussit.

10. *Marcianus* libro 1. iudiciorum Publicorum.

Hæc lege tenetur, qui in tabulis publicis minorem pecuniam, quam quid venerit aut locaverit, rescripserit: aliquidve quid fin ille commiserit. 1. Divus Severus & Antoninus quedam clarissimum inuentum, eum inuentus esse arculam in templo ponere, ibique hominem includere, qui post clusum templum de arca exiret, & de templo multa subtraheret, & se in arculam iterum referret, conuictum in insulam deportaverunt.

11. *Vlpianus* libro 68. ad Edictum.

Qui perforaverit muros, vel inde aliquid abstulerit, peculatus actione tenetur.

Ἰσοὶ ἐστὶν ἀποσπασθῆναι ἐὶ σταν ἐὶ ἡμέρῃς ἡντικτι, καὶ τῶν ἐὶ αὐτῷ ἰσῶν τε ἀφ' αὐρῆματος, τυφλοῦ δὲ οὐδὲν ἴσοσπασθῆναι ἐὶ αὐτῷ γὰρ ἀφ' αὐρῆματος, τυφλοῦ καὶ κερῆματος ἐὶ αὐτῷ ἴσοσπασθῆναι. hoc est, Qui sacrum in grege in insulam vel nocte, sacrum aliquid inde auferat, excipitur, qui vero ex sacrum et templo reliquo auferat, libentius et tenus exilio multatur.

12. *Marcianus* libro 25. Digestorum.

Peculatus nequaquam committitur, si exigam ab eo pecuniam, qui & militi, & fisco debet, nõ enim pecunia fisci intercipitur, quæ debitori eius auferatur, sci licet qui manet debitor fisci nihilominus.

13. *Modestinus* libro 2. de Penis.

Is, qui prædam ab hostibus captam subripuit, lege peculatus tenetur, & in quadruplum damnatur.

14. *Papianus* libro 35. Questionum.

Publica iudicia peculatus, & de residuis, & repetundarum, similiter adversus heredem exercetur, nec in meritum in his quæstio principalis ablatæ pecuniarum moueatur.

15. *Modestinus* libro 2. de Penis.

Hæc lex in vrbis hodie cessat: quia ad curam

DE LEGE IULIA AMBITVS, TIT. XIV.

Hæc lex in vrbis hodie cessat: quia ad curam

principis magistratum creatio pertinet, non ad populi fauorem. 1. Quod si in municipio contra hanc legem magistratum aut sacerdotij quis per se, ite per senatusconsultum centum aureis cum infamia puniatur. 2. Quia lege damnatus, si alium conuicerit, in integrum restituitur, non tamen pecuniam recipit. 3. Item is, qui nonum vectigal instituerit, ex senatusconsulto hæc pecna plectitur. 4. Et si quis reus: vel accusator domum iudicij ingrediatur: per legem Iuliam iudicialiam in legem ambitus committitur, id est, aureorum centum fisco inferre iubetur.

DE LEGE FABIA DE PLAGIARIIS, TIT. XV.

Liberum hominem emptor sciens emerit, capitale crimen aduersus eum ex lege Fabia de plagio nascitur, quod venditor quoque fit obnoxius: si sciens liberum esse, vendiderit.

2. *Idem* libro 9. de officio proconsulis.

Cicendum est, legem Fabiam ad eos non pertinere, qui, cum absentes seruos haberent, eos vendiderunt: aliud est enim abesse, aliud in fuga esse.

1. Item non pertinere ad eum, qui mandauit seruum fugitiuum persequendum, & distrahendum, nec enim fugam vendidit.

2. Amplus dicendum est: & si quis Titio mandauerit, seruum fugitiuum apprehendendum, ut, si apprehendisset, eum emptum haberet: cessare senatusconsultum.

3. Hoc autem senatusconsulto domini quoque continentur, qui fugam seruorum suorum vendiderunt.

4. *Marcianus* libro 1. iudiciorum publicorum.

Legis Fabiæ crimine suppressi mancipij bona si de possessor non tenentur: id est, qui ignorabat seruum alienum, & qui voluntate domini putabat id eum agere. & ita de bona fide possessore ipsa lex scripta est. nam adicitur, si sciens dolo malo hoc fecerit. & ispiusimè principibus Senero & Antonino contentum est, ne bona fidei possessores hæc lege teneantur. 1. Illud non est omittendum, quod exemplo legis Aquiliæ is, propter quem quis in Fauiam commisit, decesserit: adhuc accusatio & pecna legis Fabiæ superest, ut & Divus Severus & Antoninus rescripserunt.

4. *Gaius* libro 22. ad Edictum provinciale.

Lex Fabia tenetur, qui sciens liberum hominem donauerit, vel in dotem dederit. Item qui ex eorum qua causa sciens liberum esse accepit, in eadem causa haberi debeat, quæ venditor & emptor habetur. Idem, & si pro eo res permutata fuerit.

5. *Modestinus* libro 17. Responsorum responsi.

Vm, qui fugitiuum alienum suscepit, & celsa se docetur, ex eo, quod proprietatis quæstione refret; crimine, si probetur, euitare minime potest.

6. *Callistratus* libro 6. de Cognitionibus.

Non statim plagiarium esse, qui furti crimine ob seruos alienos interceptos tenetur, Diuus Hadrianus in hæc verba rescripsit: Seruos alienos, qui sollicitauerit, aut interceperit, crimine plagiarum, quod illi intenditur teneatur, nec ne, facit quæstionem. & ideo non me consuli de ea re oportet: sed, quod verissimum in re præsentis cognoscitur, sequi iudicem oportet. Planè autem scire debet, posse aliquem furti crimine ob seruos alienos interceptos teneri, nec idcirco tamen statim plagiarium esse existimari. 1. Idem princeps de eadem re in hæc verba rescripsit. Apud quem vnus aut alter fuerit fugitiuus inuentus, qui operas suas locauerit, ut pascereatur, & vtrique si idem antea apud alios opus fecerint, hunc suppressorem